
 

   UNIVERSITÀ DI PISA 
 

       DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

 

 

Largo Lucio Lazzarino, 2 – 56126 Pisa Ialia 
tel. (+ 39) 050 2218000 fax (+ 39) 050 2218065 ammin. tel. (+ 39) 050 2218062 fax (+ 39) 050 2218069 
Cod. fisc 8000367 050 4 PARTITA IVA 0028682 050 1 

Provvedimento del Direttore n. 14/DA-14 Pisa, 14.01.2014 

VISTO: lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 2711 del 27/02/2012 che ha abrogato il precedente 
statuto;  

VISTO:  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la finanza e la contabilità, emanato con d.r. 8 
ottobre 2008, n. 13745 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO: il nuovo Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni 
non dipendenti dell'Università di Pisa approvato con Decreto Rettorale prot. n.7967 del 
29/5/2009; 

VISTA: la legge 07/08/1990 n. 241 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il regolamento di attuazione della citata legge n. 241/90 così come modificato e integrato, 
emanato con D.R. n. 133 del 26/01/1995 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA:  il  Provvedimento del  Direttore n. 522 del 20/12/2013 che approva: 
 - la predisposizione dell’avviso di fabbisogno; 

- qualora l’interpello interno non rilevi professionalità interne all’Ateneo disponibili a ricoprire 
l’incarico, l’indizione di una procedura comparativa per curricula per l’attribuzione di una 
collaborazione professionale riguardante l’attività di consulenza per i “Lavori di demolizione e 
ricostruzione nel laboratorio Scalbatraio dell’Università di Pisa” della durata di 12  mesi e 
dell’importo di € 10.000,00 (al lordo delle ritenute fiscali a carico del professionista a cui si 
aggiungerà l’I.V.A. e il contributo previdenziale a favore dell’Ente previdenziale a cui il 
candidato è iscritto); 

VERIFICATO: che non è stato possibile reperire nessuna unità di personale per eseguire la prestazione oggetto 
del contratto (avviso di fabbisogno prot. n. 525 con scadenza del 03/01/2014); 

VISTO: l’avviso di procedura comparativa (prot. n. 39/2014 del 03/01/2014) pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo per l’affidamento di un incarico di collaborazione professionale per attività di 
consulenza per i “Lavori di demolizione e ricostruzione nel laboratorio Scalbatraio 
dell’Università di Pisa”; 

VISTO: il verbale della commissione dal quale risulta che l’incarico di collaborazione oggetto della 
procedura è conferito al Dott. Chisena Arcangelo; 

VERIFICATO: che non esistono motivi d’incompatibilità al conferimento dell’incarico (nota n. 11278 del 
07/08/2009) 

ACCERTATA: la disponibilità finanziaria del progetto. 
 
       D I S P O N E 
 
1) l’affidamento al dott. Arcangelo Chisena dell’incarico di collaborazione professionale per lo svolgimento 
delle attività di consulenza per i “Lavori di demolizione e ricostruzione nel laboratorio Scalbatraio 
dell’Università di Pisa”; della durata di 12  mesi e dell’importo di € 10.000,00 (al lordo delle ritenute fiscali a 
carico del professionista a cui si aggiungerà l’I.V.A. e il contributo previdenziale a favore dell’Ente 
previdenziale a cui il candidato è iscritto); 
2) che sia assunto l’impegno sul fondo: “499999_2013_DIRETTORE_116” per 10.000,00 (al lordo delle 
ritenute fiscali a carico del professionista a cui si aggiungerà l’I.V.A. e il contributo previdenziale a favore 
dell’Ente previdenziale a cui il candidato è iscritto); 
3) la decorrenza del presente contratto successiva al parere favorevole di legittimità da parte della Corte dei 
Conti o dalla data di maturazione del silenzio assenso da parte della stessa. 
4) il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Donato Aquaro; 
L’affidamento dell’incarico è sottoposto al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti, ai sensi 
dell’art. 3, comma2 della legge 1994, n. 20. 

 

        IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                 (Prof. Ing. Donato AQUARO) 

 


